PRAÇA DOS TRÊS PODERES ,  74  -  CENTRO -  JACAREÍ /  SP  -  CEP:  12327-901  -  TEL . :  (12)  3955-2200  -  WWW .JACAREI .SP .LEG .BR

CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREÍ - SP
PALÁCIO DA LIBERDADE R C

INDICAÇÃO Nº 1311/2025

Assunto: Manutenção na Creche Igarapés, localizada na Rua Engenheiro Flávio da Silva Freitas, nº

1131, no Bairro Chácaras Reunidas Ygarapés, e na Creche Estância Feliz, localizada na Rua

Emygdio Pereira de Mesquita, nº 240, no Jardim das Indústrias.

INDICAMOS ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Jacareí que

sejam tomadas providências cabíveis visando à manutenção na Creche Igarapés,

localizada na Rua Engenheiro Flávio da Silva Freitas, nº 1131, no Bairro Chácaras

Reunidas Ygarapés, e na Creche Estância Feliz, localizada na Rua Emygdio Pereira de

Mesquita, nº 240, no Jardim das Indústrias.

1. Creche Igarapés:

A creche enfrenta sérios problemas estruturais e de segurança.

Em 2021, a laje da creche desabou com crianças e funcionários no local.

Após esse incidente, as crianças foram transferidas para um prédio da EMEI, mas o novo

espaço não oferece condições mínimas para atendimento infantil, posto que há

rachaduras nas paredes, piso danificado e o solo cedeu. Além disso, a unidade apresenta

riscos à segurança, como botijões de gás armazenados em local inadequado, goteiras no

telhado e toldos caídos. Solicita-se, portanto, uma fiscalização imediata e ações para

garantir a segurança e o bem-estar das crianças atendidas.

2. Creche Estância Feliz:

A Creche Estância Feliz, localizada ao lado da Igreja de Guadalupe,

enfrenta inúmeros problemas estruturais que comprometem a segurança e o bem-estar

das crianças e funcionários. Mato alto (foto anexa), área de lazer sem conservação e

infraestrutura do prédio são algumas das reclamações da comunidade em relação ao

espaço. Diante dessa realidade, pais, educadores e comunidade local reforçam o apelo

por medidas urgentes de manutenção do espaço.

Na certeza de recebermos especial atenção ao indicado, subscrevemos

agradecidos.

Sala das Sessões, 2 de abril de 2025.

GABRIEL BELÉM

Vereador - PSB

Tramitado em Sessão

Cód. 05.00.01.01 ∙ 1C ∙ P

Indicação nº 1311/2025 – Vereador Gabriel Belém – fls. 2/2

PRAÇA DOS TRÊS PODERES ,  74  -  CENTRO -  JACAREÍ /  SP  -  CEP:  12327-901  -  TEL . :  (12)  3955-2200  -  WWW .JACAREI .SP .LEG .BR

CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREÍ - SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

R C

Creche Estância Feliz, na Rua Emygdio Pereira de Mesquita, 240, no Jardim das Indústrias